Quintilien commence par la tête en général, c'est-à-dire sa position, donc le cou : *Decoris illa sunt, ut sit primo rectum et secundum naturam : nam et deiecto humilitas et supino adrogantia et in latus inclinato languor et praeduro ac rigente barbaria quaedam mentis ostenditur*<sup>300</sup>. Il établit un couple humilité-arrogance, associé à la position de la tête en avant ou en arrière. Cela ne correspond pas à un critère bien établi dans les traités, qui font intervenir la stupidité à côté de l'arrogance<sup>301</sup>. Il n'est cependant pas indispensable d'avoir recours à la physiognomonie pour mettre en place ces critères, qui relèvent somme toute de l'observation. La tête penchée sur le côté, en revanche, que Quintilien associe sans préciser davantage à *languor*, est un signe fréquemment invoqué pour peindre le type du débauché ou celui de l'efféminé, avec certaines variantes concernant le côté où penche la tête, ou ajoutant la stupidité. Ici encore, c'est la dimension morale voire sociale que privilégie le rhéteur<sup>302</sup>. Le

---

<sup>299</sup>Voir A-M Lecoq, *op. cit.* p. 234., qui souligne que ces traités offrent ainsi une double entrée.

<sup>300</sup>*Inst. or.* 11, 3, 69.

<sup>301</sup>Version arabe, 220, 23 sq. : *Cum summum collum erectum retortum uides, de eo multam stupiditatem iudica...* ; An. 55 : *Ceruix superius retorta insolentem, immitem, stultum et inanem indicat ...*

<sup>302</sup>Ps.-Arist. 21 : Κιναιίδου σημεῖα· ὄμμα κατακεκλασμένον, γονύκροτος, ἐγκλίσεις τῆς κεφαλῆς εἰς τὰ δεξιὰ, αἱ φοραὶ τῶν χειρῶν ὕπτια καὶ ἔκλυτοι, καὶ βαδίσεις διτταί, ἡ μὲν περινεύοντος, ἡ δὲ οὐκ ἀτρεμοῦντος τὴν ὀσφύν, καὶ τῶν ὀμμάτων περιβλέψεις, οἷος ἂν εἴη Διονύσιος ὁ σοφιστής. Version arabe 222, 2-6 : *Quodsi latus dextrum colli laxatum inclinatumque est, id opum procurationem comptus et perfectionis amorem significat. Si uero laxatio in latere sinistro fit, id stultitiae et scortandi amoris signum est.* ; 234, 20-21 : *Caput obliquum impudicitiam ... et lasciuam indicat.* ; 276, 17 : *collo inclinato (De signo androgyni effeminati).* An. 16 : *Caput obliquum impudentiam designat.* ; 55 : *Cum autem infracta est ceruix, palam esse debet quod uel stultus uel effeminatus sit qui eam gerit ; cetera enim signa intellectum dirigent. Stabilitas ergo cum temperata est, tunc ostendit optimos mores. Ceruix superius retorta insolentem, immitem, stultum et inanem indicat, sed considerandum iterum atque iterum est et ceteris signis discernendum an per insaniam an per insolentiam retorta sit ceruix.* ;

dernier critère de Quintilien est la raideur, signe de *barbaria mentis*, ce qui indique *a contrario* que l'orateur est un homme cultivé et bien élevé. C'est en effet dans les traités un signe d'ignorance, d'arrogance, parfois même de stupidité<sup>303</sup>. La raideur rappelle Alcidas : un corps (ou une partie de celui-ci) qui ne bouge pas est un corps qui ne parle pas. Il complète son propos peu après, à propos du cou : *Ceruicem rectam oportet esse, non rigidam aut supinam*<sup>304</sup>. Le sens est ici légèrement différent, puisque l'explication donnée est d'ordre technique et mécanique : la position du cou conditionne l'émission de la voix<sup>305</sup>. Ainsi, sans reprendre précisément des catégories des traités de physiognomonie, Quintilien retrouve globalement les mêmes significations. Notons toutefois que nous faisons largement appel à l'*Anonyme*, bien postérieur à notre auteur. Un homme mesuré dans ses rapports à autrui, aux mœurs honnêtes, qui a reçu une certaine éducation, telle est l'image de l'orateur qui se dessine.

La physiognomonie rejoint avant tout la rhétorique dans la physiognomie, le visage tout d'abord, puis ses constituantes. Quintilien est conscient du rôle prépondérant du visage : *Dominatur autem maxime uultus. Hoc supplices, hoc minaces, hoc blandi, hoc tristes, hoc hilares, hoc erecti, hoc summissi sumus ; hoc pendent homines, hunc intuentur, hic spectatur etiam antequam dicimus ; hoc quosdam amamus, hoc odimus, hoc plurima intellegimus, hic est saepe pro omnibus uerbis*<sup>306</sup>. Le sens de cette énumération est le suivant : le visage sert à transmettre un message (*supplices, minaces, blandi*), traduire un état d'âme (*tristes, hilares*), ou un trait de caractère (*erecti, summissi*). Le rhéteur est surtout sensible à ses multiples possibilités d'expression, là où la physiognomonie se contente de critères morphologiques<sup>307</sup>. Lorsqu'il emploie l'expression *uultu interrito* pour désigner l'assurance de l'orateur, ou qu'il montre que l'attitude des élèves est guidée par le visage du maître, il illustre (*a priori*) le principe consigné ici<sup>308</sup>.

---

98 : (*de androgyno*) : *inclinata est ceruix* ; § 115 : *Molles autem, quos quidem <κιναιδους> dicunt, ita sunt : inclinato ad latus capite, ...*

<sup>303</sup>Version arabe 220, 14-15 : *Rigor colli memoriae et scientiae defectum notat. An. 54 : Ceruix dura indocilem hominem ostendit, (...) Aspera ceruix eaque cristata non solum indocilem, sed etiam insolentem declarat. Interdum et stultis hoc signum cohaeret. Ceteris igitur signis discernes utrum per stultitiam an per insolentiam stabilis ac defixa sit ceruix. Sed dum quidam student et affectant intendere atque rigore quodam firmare ceruicem, cum intelligant se fluxae ac dissolutae esse ceruicis, eo magis deteguntur. Nam et labiorum spasma et conuersione oculorum et incongruis ac dissonis translationibus pedum et statu lumborum et manuum inconstantia et uocis tremore quae conatu proficiscitur facillime effeminati deteguntur ; sed nec ipsarum ceruicum in his status certus est, sed si diligenter consideres, interdum contremiscere eos ceruicibus peruidebis : facile enim labat ac deficit omnis imitatio.*